**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,
Et Vitiis Contrariis, In ...**

De Virtute Religionis, Et Ei Annexis; Continens quatuor Tractatus
Theologiæ Moralis præcipuos. Primus, in ordine decimusquartus, de
Iuramento, & Adiuratione. Secundus, de Voto. Tertius, & chariori Authori,
de statu Religioso. Quartus, de vitiis oppositis Religioni

**Castro Palao, Fernando de
Lugduni, 1669**

Disptatio V. De obligationibus, & votis statui religioso annexis, illorumque
relaxatione.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76572](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-76572)

translati in aliam Religionem, ut sit Praeclarus, qui finito officio federe debet post Praeclarum in memoriam pristinae dignitatis, nisi alii essent Praeclarai antiquiores. Sic Nauarr. Man. Rodo. & Sanch. supr.

DISPUTATIO V.

De obligationibus, & votis statui Religioſo annexis, illorumque relaxatione.

NVILLA ferè est Religio quæ ultra tria vota substantia litalia castitatis, paupertatis, & obedientiae alia vota non emittat, quæque alii obligationibus suis Religiosos non astringat. Ea omnia ligillatim petutere nostrum non est: cuilibet namque Religioni sua vota, & obligationes examinanda relinquitur i quia eorum obligatio multum ex voto, & confucundere pender. Nobis sufficit singularia vota, & obligations sanctissima Societatis Iesu expendere, ut illis satisfacientes finem propositum consequamur.

PUNCTVM I.

Expenditur obligatio tribus substantialibus votis annexa ingrediendi Societatem.

SUMMARIUM.

1. Obligationem votis substantialibus annexam contrahunt Scholaris, & coadiutores non formati, cum promiscuitur se Societatem ingredi, ut in ea perpetuū vitam digant.
2. Materia huius voti est professionem, vel vota coadiutorum formatorum emittere, prout Societati placuerit.
3. Hac materia d'igna voto est: quia gradus professorum, & coadiutorum formatorum perfectior est quam gradus Scholaris, & coadiutoris non formati.
4. Quovis superior designat tibi gradum absolutorum, & efficaciam voluntate, tenere acceptare ex vi quarti voti.
5. An pessus contra votum, si superior mutet, vel suspendat absolutorum te obligando voluntarem ob repugniam, quam habes in suscipiendo gradu coadiutorum formati, vel altera de causa.
6. Proponit negativa sententia. Verior est affirmativa, & falsis rationibus contraria.
7. An recepto gradu coadiutorum formati obligari possit ex superaddito voto ad recipiendum gradum professi, vel est contra? De ultimo certum est te non posse obligari. Quod primum probabiliter affirmat Suarez. Sed probabilior est negativa sententia.

Primam obligationem votis substantialibus annexam contrahunt Scholaris, & coadiutores non formati emitentes in Societate vota simplicia: iij enim simili promiscuit se Societatem ingressuros, vt vitam in ea perpetuū degant promissionem hanc intelligendo iuxta ipsius Societatis constitutions. Hac igitur promissio vobis est, quia sic diuina maiestati, ut constat ex formula, qua emititur, que sic se habet: Ergo, N. voco coram sacratissima Virgine Maria, & cutia cœlesti vniuersa, Diuine maiestati tua castitatem, paupertatem, & obedientiam perpetuam in Societate Iesu, & promitto eandem Societatem me ingressurum, ut vitam in ea perpetuū degant omnia intelligendo iuxta ipsius Societatis constitutions. In omni enim promissione prudenti, & cordata exprimenda est persona, cui fit promissio: cum ergo in hac promissione nulla alia exprimatur præter diuinam maiestatem, ipsi fit promissio. Ergo est vobis: quia vobis est promissio Deo facta de meliori bono. Præterea ex illa dictione & quæ est copularia, & haber vim contingendi precedentiæ cum subsequentiis, manifestè fit eidem fieri promissionem ingrediendi Societatem, cui sit vobis castitatis, paupertatis, & obedientiae: at illa vota sunt diuinæ maiestati. Ergo etiam promissio ingrediendi Societatem diuinæ maiestati sit. Ergo est vobis. Et ita declaratur Congregatio V. Generalis decret. 3. & can. 2. Neque obstat, illam obligationem sub nomine promissionis, & non sub nomine voti exprimit: quia id factum est, ut intelligeretur esse obligationem distinctam à tribus votis precedentibus, neque ad constitendum statum Religioforum Scholarium formaliter pertinere, sed solum esse si annexam, & accessoriæ.

2. Materia huius voti est professionem, vel vota coadiuto-

rum formatorum emittere, prout Societati placuerit, ut dicatur cap. 7. exam. §. 1. & 5. punct. consitit. cap. 4. lit. E. & declaravit Congregatio V. general. decret. 3. can. 2. ibi. Quo (scilicet voto) quis se obligat ad acceptandum gradum professorum, vel coadiutorum formatorum, prout Praeposito ad maius Dei obsequium fore videbitur. Non se obligat ad prosecutandum aliquem ex his gradibus; quia ea procuratio nec decebat Religio humilitatem, & obedientiam, nec Religionis pacem. Ad quæ remouenda conuenientius est, ut quilibet sui immemor curam in hac parte superioribus relinquat procurans in eo gradu in quo constitutus est se perfectum exhibere. Sed ex vi illius voti solum se obligat ad acceptandum dictum gradum, si ita Praeposito Generali vatum fuerit, ut expressè dicatur 5. part. consitit. cap. 4. §. 5. ibi postquam aliquis in corpus Societatis cooptatus fuerit in aliquo gradu ad aliud profecti curare non debet, sed in suo perfeci, & obsequio Dei, & glorie se impendere, ac superiori, qui scilicet Christi Domini nostri vices gerit curam aliorum omnium relinquere. Verum est hoc ita sit, nemo impeditur superiori proponere debita cum humilitate, & submissione, quæ in animo versatur, quæque occurruunt pro gradu suscipiendo ut habeatur dicto loco in declarat. lit. F, maximè cum sibi persuasum haber, vel ob inaduentem, vel obliuionem, vel ob suistram informationem gradum superiori non concedi, paratus tamen esse debet, ut id melius existimat, quod superiori loco melius videbitur.

3. His ergo positis probatu manifestè hanc materiam votum dignum esse: quia gradus professorum, & coadiutorum formatorum perfectior est, quam gradus Scholaris, & coadiutoris non formati; quippe in professo, & coadiutori formati est obligatio ad plura, & paupertas strictior: ergo est materia digna voto. Ex alia parte erat maximè vtile, & ferè necessarium instituere Societatem, cuiusque regimini: ut hæc materia sub votum caderet, nam cant in Societate ex approbatione Pontificia sit hi gradus duces, Scholaris, coadiutoris non formati, & professi gradusque Scholaris, & coadiutoris non formati via sibi, & dispositio ad gradum coadiutoris formati, vel professo, in quibus praecipua pars Societatis constitut, expediebat posse Societatem obligare Scholares, & coadiutores non formatos, vt in gradum coadiutorum formatorum, vel professorum ingredenter. Quid virtute obedientie præstare non poterant, nisi in principio eis esset propositum, & ab ipsis acceptatum: ut hoc voto emiso & suauis & efficacius obligatio inducatur, & in seum cum fructu executioni mandatur.

4. Supererit verò explicandum, qualiter Praepositus Generalis velle debeat te in gradum coadiutorum formatorum, vel professorum admittere, ut ex voto tenearis eius voluntati acquiescere: Optime hoc explicuit *septima congregatio decreto 27. alias 32.* Cum enim in questionem vertetur quid censendum de his esset, qui in causisque impositi à superioribus gradus suscepione difficultate præbent, variisque excusationibus eorum voluntatem eludentes in annos sexaginta plurimos, atque totam etiam vitam rem prævalunt; censuit congregatio omnes ut quarti voti in congregazione 3. explicati teneri superiori certum gradum imponenti obediunt, ita tamen ut tationes Provinciali, ac N. P. consuetu Societati more proponere possint, quas scripto censuit proponendas. Verum superiori illis examinati in lectione persecutanti, & certum gradum absolutorum faciunt (liter non addat obedientie præceptum) tenet: unumquemque obedit, imperatumque gradum suscipere, ut si non fuerit obsequutus, censensus sit in malo statu esse, atque à Sacramentorum voto, & administratione excludendus. Sed neque consululum putauit P. N. cum talibus dispensare, ut tota vita tempore sine certi gradus suscepione perseverent, ne horum exemplo, alii cum gravi Societatis damnio paria imiuntur, & audeant. Sed neque ad secundum examen admittendos, nisi tertiis, & cum dubium aliquod de aptitudine intercessit. Quam rem vniuersa congregatio contigit P. N. commendandam. Hac supradicto decreto, ex quibus manifestum est tunc esse obligationem acceptandi gradum à superiori designatum, quando absolvitur, & efficaciam voluntate tibi acceptandum proponit: quia eo ipso impletum conditio: sub votum factum est. Notanter dixi quando absolute, efficaciam voluntate. Nam si conditione tantum offertur, ut contingit, cum gradus offertur, ut gratia, & beneficium Religionis, quod subdolis præstat, transgressor voti non eris, gradum non admittens: quia non tibi absolute offertur, sed sub imbibita conditione, si gratus tibi fuerit. Ex ipsa ergo obligatione lege, & ex circumstantiis faciliter colliges, quo ex his modis gradus offertur. Credo tamen absolutorum offerunt, quies superior causa repulsa examinata in obligatione perfici: indicat namque ea perseveratione absolvitur, & definita velle te eum gradum accipere non tam ob gratiam tibi praestandam, quam ob Religionis bonum, & rectum illius regimen.

5. Sed quid si ob difficultatem, & repugniam, quam habes in suscipiendo gradum coadiutoris formati, & ob timorem,

Z 4 quem

De Obligat. statui Relig. annexis.

272

quem Praepositus Generalis concepit te esse turbandum, & forte periculio Religionis deferenda exponendum, eo quod gradus professorum deneretur, absoluam voluntatem te obligandi maturat, vel suspendere peccabilis contra hoc votum? Aliqui videbunt te non peccatum, quia votum est tantum de sufficiendo gradu. Praepositus Generalis id ab solute statuens. At in supradicto catu supponimus Praepositum Generalem non absolue statueret, sed porius absolutum statuum suspendere, vel mutare. Ergo non peccas contra votum. Id ipsum confirmatur ex illo decreto 27. alias 32. Congreg. 7. Vbi declarans congregatio, quando vi quarti voti teneatis gradum accipere dixit te teneri Praepositus Generali examinatis excusationis rationibus in sententia persistenti, & certum gradum absolutum statuens obediens. Ergo a contrario quando examinatis rationibus a sententia desistit, & certum gradum absolutum non statuit, obligatus non eris. Nihilominus verius cense re in supradicto catu votum indirecete violatur; eo quod iniquè, & iniuste, obliges superiorum a voluntate absurda concedendi transitum cessare. Qui enim vobis opus perfectum sub conditione pendente ex alterius voluntate obligatus est ad minus illam voluntatem non impedit; quia id est in votum exequi. At tu vobis Deo accipere gradum, quem superior voluntatis absoluere tibi concedere. Ergo tenetis voluntatem superioris non impedit. At iniquè impedit te difficulter suscepitioni exhibendo, & turbacionis, aliorumque inconvenientium signa ostendendo, ob qua vitanda superior prudenter celat a voluntate absoluta tibi gradum concedendi: ergo peccas contra votum. Teneris ergo repugnantiam vincere, & timorem superioris iustum eum turbacionis, & maiorum periculi remouere: Sic colligitur, ex Suarez tom. 4. de Relig. tract. 10. lib. 4. in fine cap. 17. num... 6.

6. Addo non solum contra votum, sed etiam contra iustitiam videris peccare; siquidem malitiosè impedis, ne rabi superior præcipiat, quod iure præcipere potest. Neque rationes in contrarium obstant. Nam prima solùm probat illam voti violationem directam non esse; bene tamen esse indirectam. Secunda coniunctis, te voto obligatum non esse desistentem superiori liberè, & non moraliter coacto; secus quando coactus tua indispositione desilit.

7. Tandem inquires, an receptos gradu coadiutoris formati obligari possis ex supradicto voto ad recipiendum gradum professi, vel contra? Et quidem recepto gradu professorum te non posse obligari ad recipiendum gradum coadiutoris formati tanquam omnino certum tradit opimè Suar. 4. de relig. tract. 10. lib. 4. cap. 17. num. 11. quia professorum gradus est superior gradu coadiutorum; quippe continet vota solemnia, & ad plura obligat. At nemo ex voto obligari potest ab stato superiori, & perfectiori ad inferiorem, & minus perfectum descendere. Neque ille est in Societatem ingressus, sed aliquo modo egreditus, & retrocessus. Ergo nullatenus obligari potest. Verum recepto gradu coadiutoris formati te obligari posse ex dicto voto ad recipiendum professionem trium, vel quatuor votorum affirmat Suar. dicto cap. 17. num. 11. sibi videri probabile. Mouetur; quia ex gradu coadiutoris formati transire potes ad professionem, vpoic ad gradum perfectiorum; nam licet hic transitus tardò concedatur; concedi tamen aliquando potest, & debet, vt insinuat exam. gen. cap. 6. §. 5. & 6. Sed promittens ingredi Societatem, videris promissione ingredi in perfectiorum gradum si superiori placitum fuerit. Ergo stante superioris beneficio obligatus eris ingredi. Et confirmatur, quia antequam coadiutoris gradum cooperatus es, nemo dubitat te obligari posse gradum professi quolibet ex illis gradibus, videaris satisfacere; nam te constat ex constitutionibus, & congregatione declaratione, votum ingrediendi Societatem est votum acceptandi gradum coadiutoris formati, vel professi, propterea Societas volent. Ergo recepto gradu coadiutoris formati satisfecisti voto. Non enim virumque gradum acceptare promisisti, sed vnum, vel alterum, vt denotat illa dictio vel que est disiunctiva, alias non ea dictio vel sed & apponenda esset. Deinde à formula votorum coadiutoris formati exclusa est illa promissio ingrediendi Societatem. Ergo indicatur plenè per illum ingressum promissione satisfactum esse. Alias si recepto illo gradu Sanctissimus Ignatius cœferat obligationem promissionis ingrediendi Societatem durate, non debebat à formula coadiutoris formati eam professionem excludere, sed porius eam constitutere, vt sic ingredientes memores essent ad viceriorem gradum obligari posse. Hinc inferatur, à fortiori recepto gradu professorum trium votorum obligati non posse ex vi dictæ promissionis ad recipiendum professionem quatuor votorum. Quippe faciens professionem trium votorum, & constitutus

in gradu coadiutoris formati censeretur esse in termino; & eaque de causa omnes probationes supradictos gradus praecedunt. Verum hæc quæstio potius est speculatoria, quam prædicta. Raro enim, vel nunquam contingit Societati necessarium efficiat, & professum trium votorum, vt professionem faciat; & quia absque dicta professionis concessione obligare poterit subditos quæc ferè ac si essent professi ad ministeria paraganda. Tum præcipue quia gradus professorum honorabilius est, ac proinde sola superioris insinuatione, & simpli concessione acceptabitur.

P V N C T V M II.

Expenditur secunda obligatio annexa professis, & coadiutoribus spiritualibus de speciali cura in puerorum eruditione.

S V M M A R I V M.

1. Explicatur obligatio, & eius materia.
2. Proponitur obediens aduersus Speciem obligacionis trudi pueros. Et fit ei satis.
3. In huius ministerij observationem quilibet professus tenetur incumbere intra annum, quadragesima diebus continuo, vel interpellatio.

1. Professi, & coadiutores spirituales formati cum sua vota emittunt; exprimunt le vobis obedientiam specialiter circa puerorum eruditinem, ibi: Promitto, &c. pauperem, castitatem, obedientiam, & secundum eam peculialem curam circa eruditinem iusta formam, & modum in litteris Apostolicis Societatis Iesu, eiusque constitutionibus contentum. Materia huius obligations est puerorum (sub quibus rudes homines comprehenduntur) eruditio tum in illis, quæ a fidem pertinent: eos in doctrina Christiana, & mystis signis instruendo, tum in iis quæ pertinent ad mores, incitando ad præceptorum observationem, & ad pietatis, & Religionis officia. Hanc igitur votum professi, & spirituales formati coadiutores, si a superioribus per virtutem obedientiae illis mandata sit, vt constat ex illis verbis, & secundum eam (scilicet obedientiam) peculiari curam circa puerorum eruditione. Quocirca seculi obedientie præcepto, nulla est ex hac promissione professi, spiritualibus formis coadiutoribus huius eruditonis puerorum obligatio.

2. Quod si dicas, si ex hac promissione nulla specialis obligatio erudiendi pueros nascitur, quæ non sit circa rudes homines præceptoris artas, illisque Sacra menta ministranda, aliaque Societatis ministeria exercenda, cum hec omnia si per virtutem obedientiae imperent, tenentur professi, & coadiutores spirituales formati exequi, cui specialiter eruditio puerorum in voto obedientiae expressa sit; aut eum potius in voto obedientiae professorum, & coadiutorum spiritualium formatorum, & non in voto obedientie chloriarum approbatorum huius eruditonis mentio facta est: Respondet Paul. III. in Balla prima Societati concessa, quæ incipit. Regimini militiam Ecclesie, cum puerorum eruditione specialiter in ea formula commendari; quia est fundamenum, sine quo ædificium vita Christiana confugere non potest, & quia adeo periculum, ne ut quisque est doctus, & ita prouincia hanc tanquam primo æspectu minus speciosam forsitan dereliqueret concut, cum tamen re vera nulla sit fraudulenta vel proximis ad ædificationem, vel nostris ad charitatis, & humilitatis, simul officia exercenda. Notandum dicit Pontifex fructuoso. Nam esto alia occupationes excellentes, & perfectiores adhuc, regulariter loquendo nulla est haec occupatione fructuosa; quia ex ea non solum pueri, & rudes homines, sed etiam docti instruuntur, & ad penitentiam comitantur, efficacius forte quam gravior, & doctior prædicatione. Deinde, quia haec occupatio in mundanorum oculis est humili, & abiecta, ea de causa fructuosa est ad ædificationem in proximis excedit, & ad charitatem, & humilitatem in nostris promouendam. Quæ omnia confirmauit B. Ignat. 5. part. constitut. cap. 3. lit. B. his verbis: Promissio docendorum puerorum, aut redium hominum iuxta litteras Apostolicas, & confirmationes non inducit aliam obligationem, quam reliqua spiritualia exercitia, quæ ad auxilium proximorum adhucantur, cuiusmodi sunt confessiones, predictiones, &c. in quibus quisque se debet occupare iuxta rationem obedientie suorum superiorum. Quod autem de pueris docendis in voto sit mentio, ea de causa sit, & iuxta haec exercitatio peculiari modo sit commendari, & vt deueniunt cutetur proprie singulari obsequium, quod Deo per eam in animarum auxilio exhibetur; & quia facilius oblivioni trahatur, & in desuenditatem abire, quam alia magis specialia, cuiusmodi est predicatione, &c. Ratio autem, quare specialiter in voto

obedientie Professorum, & coadiutorum spiritualium eruditio puerorum expressa fuit, & non in voto obedientiae emisso ab scholaribus approbat, ea est; quia ad hoc munus obendum professi, & coadiutores formati presumunt apud, febus scholaris. Nam ad studiendos pueros, & rudes docte, veliter, & fructuosè conuenit docentes plusquam mediocriter esse instructos, sicuti sunt qui in Societate professionem, vel gradum coadiutorum spiritualium formatorum obrident: at non sic scholaris, qui litteris addiscendis incumbunt.

3. In huius igitur ministerij promotionem, & supradictorum oblationem cauert, ut quilibet professus quadraginta diebus huic eruditioni incumbat. Sic habetur Congregatio prima generali, *decreto 134.* & expressius in Congreg. 2. *decreto 48.* vbi sic dicitur, *Quibus professus quatuor, vel trium votorum, quibus etiam coadiutor spiritualis formatus post editam professionem, vel vota simplicia intra annum per quadraginta dies continuo, vel interpellato doctrinam Christianam pueros, atque rudes personas docere tenentur.* Teneantur inquam sub voto, si eis sub virtute obedientiae precepum fratelas solium ex regula, & instituto ad peccatum non obligante. Præterea ipsam Congregatio P. N. Generali commendar curam, ut nostris frequentius, quemadmodum ipsi in domino expedite viam fuerit, in hoc tam pro opere exerceantur. Deinde Rectoribus, cum primum Rectoris officium suscipient inungit S. Ignat. 4. p. *constitut. cap. 10. §. 10.* vt per quadraginta dies doctrinam Christianam legant, aut doceant, legant inquam, aut doceant per se. Si tamen conuenire non videbitur ad adiunctionem, vel ob aliam causam sufficientem, ut rector ipse legat, re eum Provinciali communicata, si siudem ille sententia fuerit, per alium illud munus obire poterit. Quia confititionem Congregatio 2. *decreto 54.* explicans, inquit: *Rectores cum teneantur ex confititione, declaracione 10. capit. pan. doctrinam Christianam legere, vel docere per quadraginta dies per se, vel per alium, expeditum est, id debet præstatari intra annum postquam officium Rectoris invenient continenter quadraginta diebus, vel interpellato primò quidem quemadmodum solent doceri pueri, deinde etiam per conciones, si ita supererit censuerit. Præter illum annum codem quidem nomine non tenebatur Rector, sed alio poterit communi, vt in superiori quodam decreto definitum est de professis, & coadiutoribus formatis.*

P V N C T V M III.

Quæ sit obligatio, quam contrahunt professi societas ex speciali voto obedientiae
Summo Pontifici.

S V M M A R I V M.

1. *Hoc votum obediendi Summo Pontifici solempne est, & speciale Societatis.*
2. *Apponitur aliquorum calumnia circa prædictum votum, que frivola sunt est.*
3. *Explicatur huius voti materia, & eius necessitas.*
4. *Explicatur voti utilitas.*
5. *Explicatur qualiter hoc votum possit esse solempne.*
6. *Quoties Summus Pontifex, vel Episcopus Generalis eius nomine præcepit missiones in nomine Iesu Christi, seu virtute obedientiae, tenetur professus sub gravi culpa obedere.*

1. **S**ciendum est, in Societate 1. & 2. profesi, qui votantur quatuor votorum ultra tria vota solemnia castitatis, pauperatis, & obedientiae emitunt aliud quatuor etiam solemnem obediendi Summo Pontifici in missis omnibus peragendis ad animarum salutem. Quod votum ea forma emititur, ut constat ex const. 5. p. *cap. 3. §. 3.* Insuper promitto specialem obedienciam Summo Pontifici circa missiones, propter in literis Apostolicis, constitutionibus contineatur. In literis autem Apostolicis Pauli I I. primò confitimanis Societatis institutum habetur hoc votum fieri ad maiorem nostram Societatis humilitatem, ac perfectam viuis cuiusque mortificationem & voluntatem nolitarum abnegationem, eoque singulos nostros specialiter attinxi, ut quidquid modernus, & alii Romani Pontifices pro tempore existentes iussissent ad profectum animarum, & fidei propagationem pertinens, & ad quacunque Provincias nos mittere voluerit, sine ultra tergiversatione, aut excusatione illico quantum in nobis fuerit, exequi teneantur, siue misent nos ad Turcas, siue ad quocunque alios infideles etiam in patribus, quas Indias vocant exilientes, siue ad quocunque hereticos, seu schismaticos, seu etiam ad quousquis fideles. Id ipsum eisdem verbis continetur in Bulla Iulii I I. nostrum institutum confirmante. Et in Bulla Gregor. XIII. incipiente quando fructuosa dicitur. Qui vero quatuor votorum professi fu-

turi sunt, ij tribus solemnibus substancialibus votis, quarum similiiter solempne addunt speciale Summo Pontifici obedientiae circa missiones praestandæ ob certiorum Spiritus sancti in missionibus ipsi directores, ac maiorem ipsorum mittendorum sedi Apostolicae obedientiam, maioremque devotionem, humilitatem, mortificationem, ac voluntatum abnegationem. Eadem sententia habentur in constitutionibus Societatis 1. & 2. vnam in *exam. gener. cap. 1. §. 5.* dicitur. Professa societas præter tria vota votum facit expressum Summo Pontifici ut Vicario qui nunc est, vel pro tempore fuerit Christi Domini nostri, nimirum ad proficendum sine excusatione non posse viatico quocunque gentium eius laetitia iussit inter fideles, vel infideles ad res quæ ad diuinorum cultum, & Religionis Christianæ bonum spectat, & 6. c. 2. §. 2. Quando Summus Pontifex, vel superior huicmodi professos, vel coadiutores ad laborandum in vineam Domini mittit, nullum viaticum petere possint, sed se liberaliter repræsentent, ut mittantur, propter illis ad maiorem Dei gloriæ fore videbuntur. Et in *declarat. litt. 1.* subditum, id est pedites, vel equites cum pecunia, vel sine illis, & 7. p. *constit. c. 1. §. 2.* latius haec omnia explicantur. Ex quibus constat hoc votum obediendi Summo Pontifici circa missiones esse speciale Societati solempne, & distinctum ab aliis tribus substancialibus.

2. Non defunt Doctores potius prauo affectu, & iudicio proprio nisi, quam ratione, qui hoc votum calamuantur. Tum quia superfluum. Tum quia inutile. Esse superfluum probant, quia omnes Christi fideles obligati sunt obediere Summo Pontifici, si eis aliquis proficiens iussit ob animarum salutem. Et specialiter Religiosi haec obligatione tenentur, quia Pontifici tanquam supremo Religionis Praelato obedientiam promiserunt. Deinde esto alij Religiosi obedientiam Summo Pontifici non ita strictam promiserunt: ut Scholares approbat Societas, & maxime formati coadiutores eam promittunt: votu enim obedientiae obligantur ire in qualibet mundi partes, quo superior designaverit, ut constat, ex 3. p. *constitut. cap. 2. littera G.* & 6. p. *constitution. cap. 3. §. 5.* & ex Bulla Gregor. XIII. incipiente *Affidende.* Ergo saltem comparatione aliorum Religiosorum Societatis hoc votum superfluum est: cum non superaddat obligationem aliquam distinctam à voto generali obedientiae. Quodque videatur expressissima Bulla Pontificia Pauli I I. & Iulii I I. dicentes hoc votum fieri ad maiorem nostrorum humilitatem, & devotionem, perfectaque mortificationem, & voluntarium abnegationem. Ergo non ad inducendam nouam, & distinctam obligationem. Esse autem inutile hoc votum si probant, quia Pontifex gratioribus Ecclesiæ negotiis occupatus noscere non potest qui hoc votum emiserint, quicque ei sunt specialiter subiecti, ut eos occupare possit veliusque foret hoc votum Proposito Generali emititi: ut poterit qui maiorem suorum Religiosorum nosciam habet, & ilorum regimini immediatus incumbit. Quod vero hoc votum solempne esse non possit inde probatur, quia non appetat, in quo eius solemnitas constituit, cum nullum speciale effectum, & obligationem continetur, quem non concineret id ipsum votum simplex obedientie. Ergo hoc votum neque est solempne, nec necessarium, neque virile. Sed haec frivola lunt, ut labefactare possint doctrinam à S. Ignatio traditam, & a viis doctrinæ probatam: & a Summis Pontificibus definitam. Ne igitur veritas innoveret explicanda est materia huius voti, & inde constabit non esse superfluum, neque inutile, sed necessarium, virile, & solempne.

3. Materia igitur huius voti, ut constat ex Bullis Apostolicis, & constitutionibus allegatis est obediere Summo Pontifici in missionibus peragendis, v. g. ut siue equites, vel pedites in quacunque mundi partes iussit. Ibiique commorantes ministeria spiritualia secundum Societatis morem in animarum salutem exercere arbitrio Pontificis: quia haec omnia sub missione continentur. Que debent præstatari nulla reiversatione, vel excusatione apostoli: subintelligitur quæ triuolat sit, & inanis; secus de excusatione iusta, & legitima: hanc enim proponere superiori & constitutionibus Societatis, & menti Pontificis conforme est, ut bene notauit Suar. t. 4. de Relig. trax. 10. lib. 7. c. 4. n. 11. Sanch. 6. summ. c. 18. n. 6. Deinde præstatari debent nullo petito viatico, expectatoque subdicio, tum pro peragendo itinere, tum pro ibi residendo: colum enim permissum est 7. p. *constit. c. 1. §. 3. lit. E. in declarat.* representante Pontifici, quæ sit ipsius mens de modo itineris faciendo, & ibidem quod ministrum manendi, num ex electis monachis proper Christi amorem emendicatis, an alio modo vivendo. Sed ad hæc præstanda nec reliqui Christi fideles, ceteri Religiosi tum aliorum ordinum, tum Societatis obligari possunt. Ergo hoc votum necessarium omnino fuit. Minorem probo: quia reliqui Christi fideles obligari non possunt à Pontifice, ut in remotissimas partes proficiantur, ibique commorarentur, nisi communis Ecclesia bono maximè expedire, neque tunc obligatur ex voto, sed ex subiecione, quam debent Pontifici, tanquam universalis Ecclesiæ capitii, & Christi

VATICANO.

vicario. Ceteri autem Religiosi eti vorum obedientia Summo Pontifici praestent tanguam supremo Religionis Prelato ex vi illius amplius obligari non possunt quam iuxta suas regulas, & constitutiones. At extra regulam omnium Religionum est obligate suos Religiosos ire, assistere: & commorari in paribus remotissimis, vbi nulla est Provincia, nec Religionis dominus nullo subdio perito, & maximè si ibi adest periculum vita. Quocirca esti Seraphicus Franciscus speciale, & expressum obedientia votum emiserit Pontifici Honorio, & successoribus pro se, & suis alumnis, ita ut ab ipsis cum votum obedientiae emittantur, emissum esse intelligatur, ut dixit Cordub. in expst. sua regula c. 1. q. 3. Et D. Bonavent. c. 1. At hoc votum ad nihil amplius obligat, quam generale votum obedientiae in ea Religionem emulam, ut expressit D. Bonaventura, quod certè non obligat ad missiones ita difficiles, & humani subdios deficiunt, ad quae professi Societatis obligantur ut bene notarunt Suar. tom. 4. de Relig. tract. 10. lib. 6. c. 4. n. 27. Sanchez lib. 6. sum. c. 18. n. 5. in fine, Ribadeneira de instituto Societatis. c. 20. circa finem. Religiosi vero Societatis, qui biennio expletio vota emiserunt, & coadiutores spirituales formati, imm & professi trium votorum, esto obligati sine ire, & commorari in qualibet mudi parte. At scholares approbati non obligantur ite pedies nec vlo petito viatico, nec cum periculo vita: quia in constitutionibus, bullisque Pontificis hæc obligatio non continetur, ut expressè dixit Sanchez lib. 6. sum. cap. 18. n. 5. Suarez tom. 4. de Relig. tract. 10. lib. 6. cap. 4. num. 32. Coadiutores vero spirituales formati, & professi trium votorum esto obligantur ite non petita viatico, at non obligatur ex voto viaticum non petere, sed solum ex constitutione ad culpam non obligante. Nam esti 6. confit. cap. 2. p. 13. æquè de professi, ac coadiutoribus formati dicatur, quod nullum viaticum petere possint, sed si liberaliter representent, vt mittantur scilicet pedies, vel equites cum pecunia, vel sine illa non inde infertur obligari ex voto ad non petendum viaticum, sed ad summum obligari posse, quia videntur obedientiam iuxta societatis constitutiones: at professi quatuor votorum ex voto illico speciali obligantur: cum illis à Pontifice iussu fuerit ire, viaticum non petere: quia hæc obligatio in dicto voto exprimitur: sic Sanchez. dico lib. 6. cap. 18. num. 5. Deinde professi trium votorum, & coadiutores spirituales formati non videntur esse obligati ad missiones, in quibus periculum vita adest: quia generale votum obedientiae, quod instar legis Ecclesiastice de eadem relate obligat non potest cum periculo vita obligare, sicut nec lex Ecclesiastica. At professores huius voti hoc periculum subire obligant: si quidem obligantur expressè ire ad Turcas, Hereticos, Schismatics, vbi periculum vita frequenter adest, Sanchez dico cap. 18. n. 5. Præterea emittentes hoc obedientie votum quasi ex officio tenentur patati esse, & dispositi ad qualibet missione quantumcumque periculosa peragendas: at professi trium votorum, & coadiutores formati non videntur ad eas obligati, nisi ad summum in defectum professorum, vt probat Suarez. tom. 4. de Relig. tract. 10. lib. 6. cap. 4. num. 33. Ergo hoc votum obedientiae Pontifici, quod professi emittunt aliquam speciali obligationem inducit, quam non inducit votum generale obedientiae in aliis religionibus, & in Societate. Ergo hoc votum necessarium est.

4. Ex his concluditur utilissimum esse: quod enim necessarium est, à fortiori est vtile, vultarem tamen eius fatus expressis Iulius I L. in dicta bulla confirmat. Primo dixit esse vtile ob devotionem maiorem ad obedientiam sedis Apostolicae, & expediebat enim maximè, vt tota aliqua religio hanc obedientiam Summo Pontifici præstaret, & tempore, quo ab eius obedientia sumptuose recedebant; cuiusque auctoritate recognosceret, cum eam alii pro viribus impugnabant. Secundo dixit vtile esse ob maiorem nostræ Societatis humilitatem, quam exerceat se totam obsequio Pontificis tradendo. Tertiò ad perfectam vniuersalique mortificationem, & voluntariam nostrarum abnegationem: cum patati existant ad quilibet mundi partes peragandas, prout Pontifici vultum fuerit. Quod vero hoc votum vultum suffici Summo Pontifici, quām religiosi prælati, duplice ratione conuincentur. Prima: quia eo voto specialiter auctoritas Pontificis recognoscitur. Secunda: quia hic via professi feciū se periculis exponunt, cum missi sit à Vicario Christi, quem presumere possunt in illius præcepti impositione certiori Spiritus sancti directione duci, ut dixit Gregor. XIII. in bulla Ascendente. Neque obstat Pontificis singulos Societatis professos non recognoscere; sufficit quod certo sciatis esse in societate plures suæ obedientiae ita dicatos, ut quocunq; eos mittere vellet obligati sint ire: ad cuius finem cauerit 7. confit. cap. 1. in fine, ut Propositus Generalis, cum novus Christi Vicarius in Apostolica sede fuerit constitutus, per se vel per alium intra annum ab eius creatione, & coronatione tenuerit eius sanctiū declarare professionem, & promissionem expressam obedientient, quia ipsi societas pecuniaris voto circa missiones ad Dei gloriam se obstrinxerit. Adde-

plures, & principios ex societate à Pontifice recognosci posse, tum ex fama, & relatione, tum quia qualibet triennio procuratores singularium procuriarum Romæ congregantur. Maneat ergo certum, & indubitatum, hoc votum necessarium est, & Ecclesia, sedique Apostolica, & societati utilissimum.

5. Restat explicare tertium quod obvicietur, qualiter possit esse solemne: nam sic esse, non potest in dubium reuocari, cùm exprestè definitum sit à Gregor. XIII. in bulla, quæ incipit: Ascendente, ibi tribus illis substantiis votis solemnibus quartum similiter solemne adducere speciale Summo Pontifici obedientie circa missiones praestandas. Solemnitas igitur huius voti in eo consistit, quod medio illi te trudit Religiosus in dominium, & potestatem Pontificis in ordine ad missiones peragendas, ita ut in ordine ad hunc finem iam non sit sui iuris, nec religionis, sed Pontificis. Quod adeo verum est, ut si religiosus factò hoc voto veleat de le alteri disponere, infirma esset eius dispositio, & peccata non solum contra religionem, sed etiam contra iustitiam ob ius Pontifici acquisitum. Quia in voto simplici obedientie non procedere, sic sustinet Suarez. tom. 4. de Relig. tract. 10. lib. 6. cap. 4. in fine num. 38. & 39. Præterea eius solemnitas consistit in eo, quod nō alio præter Pontificis hoc votum irritati, vel dispensari potest, fecis simplex obedientie votum.

6. Superest dicendum, quando professus teneatur sub culpa obediens Summo Pontifici, vel Proposito Generali nomine ipsius in iungenti missione. Breueri respondet quod in nomine Iesu Christi, seu virtute obedientie præcepit. Quodque enim suam voluntatem his verbis, vel æquivalentibus explicare, non confutat velle præceptum imponere, & gravem obligationem inducere; quia consensu ell p̄ceptum imponere modo societati accommodato. At in societate 6. p. confit. cap. vlt. causum est non esse consendum p̄ceptum, nisi sub supradictis verbis impositio fiat. Ergo quoniam Pontifex sic suam voluntatem declarat, obligationem gravem non inducit. Atque ita sustinet Suarez. tom. 4. de Relig. tract. 10. lib. 6. cap. 4. n. 36.

P V N C T V M . IV.

Qualiter obligantur professi trium, & quatuor votorum ad paupertatem non relaxandam.

S V M M A R I V M .

1. Explicare votum.
2. Finis quo S. Ignatius motus fuit ad statuendum huiusmodi votum, fuit ut societas in suo primo feruere conseruaretur.
3. Materia huius voti est nulla ratione agere aut consentire, ut qua in constitutionibus circa paupertatem ordinata sunt immutetur.
4. Proponitur obiectio, & fit ei sat.
5. Quam paupertatem ipsa non immutare? Proponitur Sanchez. Sententia. Sed vorior est de omni paupertate quæ sub votum cadit esse hoc votum intelligentem.
6. Respondetur ratione contraria.
7. Votum hoc gravem obligationem inducit.
8. An aliquando ceſſer huius voti obligatio? Distinguunt duplex casus, & in primo affirmatur ceſſare.
9. Secundus casus est, an dicti voti obligatio ceſſet, cum Pontifex proprio motu relaxationem concedat quia relatio tripli modo contingere potest.
10. Si tertio modo Pontifex relaxationem concedat, ceſſat voti obligatio.
11. Si primo modo relaxationem concedat, Sanchez. negat votum ceſſare. Sed oppositum verius est.
12. Si secundo modo concedat, probabile est acceptationem voti non aduersari.

1. Professi trium, & quatuor votorum in societate statim post emissam professionem in Ecclesia coram domestis, & exterritis ad factitiam accedunt ibique quinque vota simplici emittunt, quorum meminit Gregor. XIII. in bulla, Ascendente. Primum illum, & in hoc puncto explicandum est de non relaxanda societas paupertate. Quod sub hac forma emititur iuxta constitutionem Societ. 6. p. cap. 2. §. 1. Promitto nunquam me acturus quacunque ratione, vel confundrum, ut quæ ordinata sunt circa paupertatem in constitutionibus Societatis immutentur, nisi quando causa iusta rerum exigentia videtur paupertas restringenda magis. Circa quod votum, & obligacionem inde confluente via explicanda sunt primus: quod sine, & causa motus fuerit S. Ignat. ad statuendum, & professi in societate, & non scholares, & coadiutores forma hoc votum emitterent. Secundo quæ sit eius materia. Tertium qualis, quando sit eius obligatio.

2. Circa primum motus est S. Ignat. ut confit ex 6. p. confit. cap. 2. in princ. ad statuendum in societate fieri huiusmodi

modi votum, ut societas in suo primario fervore consecraretur iudicavit namque & mento, tum dicto loco, et omni 10. consitu. §. 5. paupertatem murum esse religiosis, & propugnaculum aduersus rela, & infidias demonis, nixus auctoritate D. Th. 2. q. 186. art. 3. D. Bonau. in brevioloquio par. 5. cap. 6. & tom. 1. opuse. epist. ad ministros provinciales. & opus. de reg. nouit. cap. 14. & in vita Christi. ap. 2. Dionysij Cartusiani lib. 6. de reformat. claustralib. 17. & aliorum plurium vocantium paupertatem murum, fundamentum, & propugnaculum religionis. At corructe muro ciuitas corrut, & destructo fundamento, adiunctionem defrustrat, subiatoque propugnaculum hostibus patet aditus: ea de causa S. Ignatius vr hunc murum fundamentum, & propugnaculum in sua puritate consecraret, statui, ut omnes profesi speciai voto non relaxandi paupertatem altingerentur. Soli profesiis hisne obligationem indexit, non scholariis approbat, nec adiutoribus formatis; quia profesi congregationi generali ahsistit, ibique votum decisum habent. At paupertas relaxari non potest à religiosis societatis nisi in congregatione generali, quia soli congregationi generali datum est constitutions murare, seu innouare. Merito ergo soli profesi, qui generali congregationi ahsistere possunt, hoc speciali voto obstringuntur.

3. Quoad secundum de materia huius voti: In primis confit est distinguita à materia voti solemnis paupertatis, alijs non efficit vota distincta. Materia namque prohibiti a voto paupertatis, est vobis cuiusvis rei temporalis tranquam proprie, itante lege, & constitutione prohibente sub voto praedictum vobis. At materia voti non relaxandi paupertatem est non alterandi, nec murandi dictam legem. Explico: in societate est lex, & constitutio perimere ad votum paupertatis, & sub illi comprehendendi, ne profesi societatis proprium habent, ne domus vlla profesa habeat redditus, & possessions. Professus ergo societatis, qui proprium habet, quie redditus, possessiones domum profesa applicaret, contra votum paupertatis delinqueret, sed non obinde paupertatem à societate statutam relaxaret; haec enim immunita perficietur. Verum si ipse professus procuraret, aut consentiret mutari legem, & constitutionem sub voto paupertatis prohibentem dominibus profesiis, & redditus aduersus votum non relaxandi paupertatem delinqueret; quia sublata ea lege, & constitutione paupertatis relaxata est. Quapropter votum paupertatis prohibet vobis, & factum contra legem, votum vero non relaxandi paupertatem prohibet legis mutationem. Habet ergo haec vota materias, & obiecta distincta. Materia igitur huius voti est nulla ratione agere, aut contentire, vt quae constitutionibus circa paupertatem ordinata sunt, immunitur. Ex his verbis confit hoc votum negativum esse, negat enim omnem actionem, & consensum pro paupertate in constitutionibus ordinata immunitur, ac proinde facies illi satis nihil agendo, vt manifeste colligunt ex 6. p. consit. cap. 2. §. 1. ibi: Promittunt se ad innouationem constitutionum in his, quae ad paupertatem pertinent nihil facturos, nisi magis restringendam judicaret. Quae verba expendens S. Ignat. in declarat. inquit: Post emissam professionem vnuquisque promittat, quod nunquam absenteret ad immunitandum quod ad paupertatem in constitutionibus pertinet, nec in conuentu tonis societatis congregar, nec per se ipsum villa ratione curando. Prohibet ergo afflensem sive confilium, sive decimum de immunita paupertate prestat in conuento tonis societatis congregata. Secundo prohibet qualilibet procurationem, diligentiam, & potissimum fauorem ad dictam mutationem obtinendam. Satisfacies ergo voto, si nihil agas.

4. Dices: ergo videns professum procurantem paupertatis relaxationem, imo congregationem generalem relaxantem, neque impediens cum facile posse, non peccabit contra votum si quidem nihil facit? Consequens autem videtur falsum, nam esto physicē nihil faciat, mortaliter, & secundum prudenter astimationem plurimum facit, maxime si prelates est, penes quem est potestas, & obligatio subsumbit delinquēre corrigendi, & à delicto remouendi. Eaque de causa in c. quanta de fent-excommunicatis, dicitur: eos delinquētis fauere interpramur, qui cum possint manifeste facinori definiunt obvia- te. Ad idemque est regulā iuri, qui tacet consentire videtur. Fauet ergo, & consentit qui sic non impedit. Respondeo professum ea casu non impedientem relaxationem, si superior est spe- cialis obligatione sui officii fauere, & consentire supradicta relaxatione ex iuri interpretatione, secum spectata obligatione voti nihil agendi, nec contentendi paupertatis relaxationi, quia hoc votum prohibet actum, & cōfūmum, ex quo constitutionum mutatione oritur, non permissionem, quae mutationi non concurredit, alias ut quid professi, & non scholariis approbaris hoc votum faciendum injungetur, quandoquidem omnibus communis esse potest procurarent relaxationem non impedi- re. Et præterea neque illa permisso & astensus consultiuus, aut decisus in generali congregatione, neque est procuratio. Non igitur aduersatur votos & ita sustinet Suar. t. 4. de relig. tract. 10. lib. 6. c. 6. n. 9. & 10.

5. Sed quam paupertatem votes non innuare, cum promittis nulla ratione agere, aut contentire, vt qua in constitutionibus circa paupertatem ordinata sunt immunitur: San- ch. lib. 6. sum. cap. 18. n. 8. censit solam paupertatem quod redditus, & bona stabilita domorum professorum te vobis: cui sententia fauer maximus locus ille consit. 6. p. cap. 2. §. 1. lit. A. vbi dictum votum declaratus his verbis: Innouari quod ad paupertatem attinet, est relaxari ad redditus, vel possessionem vilam propter vobis, vel ad sacrificium vel ad fabricam, vel ad aliquem alium finem praeter id quod ad collegia, & domos probationum attinet admittendum. Ergo votum solum est de non relaxanda paupertate domorum professorum admittendo redditus, vel possessionem vilam ad proprium vobis, vel ad sacrificium, fabricam, &c. Quodque fatus indicat exceptio illa collegiorum, & domorum probationis, quorum pauperes à dicto voto, & innouatione est exclusa. Et forte ea ratione solis professis hoc votum faciendum injungitur: quia ad ipsos specialiter attinet domos professelas in sua puritate consecrare, ut qui in illis per se residere debeant. Ex hac sententia inferius, professum, qui procuraret, vel contentiret, ut coadiutores formati dominium bonorum suorum retinerent, collegia, & domus probationis ipso facto succederent in futuro religiosorum bona, & alia similia non aduersari supradicto voto: nam haec ad societatis paupertate pertineant, non tamen ad paupertatem societatis professela, de qua vobis videatur intelligendum. Nihilominus verius censio de omni paupertate societatis, quae sub votum cadit est hoc votum intelligendum. Quia S. Ignat. 6. p. consit. cap. 2. antequam in particulari de paupertate domorum professorum, collegiorum, domorum probationis, scholiarium, & coadiutorum sermonem institueret, locutus est de paupertate in communione, quam dixit ut murum religionis firmum diligendam, & in sua puritate consecrandam esse, nec admittendas innouationes, & declarations primi spiritu minimi consentaneas. Quod ut in hac parte diligenter obserueretur inquit: Quicunque in societate professionem emiserint se ad innouationem constitutionum in his, quae ad paupertatem pertinent nihil facturos promittant. Censuit ergo de omni paupertate cadente sub votum, votum esse intelligendum, principiū cum ad societatis confirmationem non solum expediat, & necessarium sit domus professelas in sua paupertate puritate conferuare, sed etiam collegia, & domos probationis, scholars approbatos, & coadiutores formatos. Deinde expendo generaliter dixisse S. Ignatium promittant nihil facturos ad innouationem constitutionum in his quae ad paupertatem pertinent. Quia viuenda vobis est Greg. XIII. in sua bulla, A. c. 1. ibi in quaque asturos, vt quae in constitutionibus societatis ordinata sunt circa paupertatem, immunitur: sub qua formula hoc votum emittatur. At in constitutionibus non solum agitur de paupertate domorum professorum, sed etiam de paupertate collegiorum, domorum probationis, scholiarium, coadiutorum formatorum: quia votum paupertatis ea omnia respicit: Ergo votum de non relaxando paupertatis voto supradicta omnia respiceret debet A. q. ita docere Suar. t. 4. de relig. tract. 10. lib. 6. cap. 6. in fine num. 18.

6. Neque obstat ratio contraria. Fator ibi solum declarati paupertate domorum professorum; eo quod est principia materia huius voti; sed inde non inferitur aliam sub dicto voto non esse comprehendendam. Neque est verum in illa declaratione collegiorum, & domorum probationis paupertatem à voto exclusi, sed solum excludi ab incapacitate, quam habent domus professela redditus, & possessions in communione ad proprium vobis &c. Neque ex eo quod professi per se in domibus professa resideret debent, sufficienter probatur eorum votum de non innouanda societatis paupertate de solis dominibus professis esse intelligendum: potius enim inferendum est de tonis societatis paupertate debere votum intelligi; siquidem ipsi incumbit tonis societatis bono confulere, & in sua puritate, & primæa perfectione conseruare.

7. Superest, vt tertium, quod proposuimus explicemus: quæ, qualis, & quando sit huius voti obligatio? Et quidem de quantitate, seu qualitate obligationis nemini potest esse dubium, votum hoc graueni obligationem inducere; quia materia grauissima est, ut ipso religionis consecrationi maximum necessaria; ac proinde censio non solum suffragium decisiuum in congregacione pro relaxanda paupertate, sed cuiuscumque illius procurationem peccatum mortale esse aduersus dictum votum.

8. Solum est difficultas; an aliquando esset huius voti obligatio? Pro duplice casu contingit dubium: primo, si res decusa temporis ita mutentur, vt spectatis omnibus circumstantiis apparcat gravius fore Deo fieri mutationem, v.g. quod domus professelas habeant aliquos redditus, & possessions saltem ad sacrificium, vel fabricam; an eo casu agere, & procure constituitionem innouationem, aducatur voto: Respondeo si id certò constet (quod raro contingit) evidens est te-

non

non aduersari voto agendo, & procurando costructionis innovationem : quia eo casu votum cessat : nequit enim esse majoris boni impedimentum. Votum enim de non innovandis paupertatis constitutionibus intelligitur, dum id societati conservanda expedientius, & convenientius fuerit. Verum si dubia sit convenientia, nullo modo poteris agere, & procurare constitutionis innovationem ; quia voti certa obligatio non potest cessare ob dubium superueniens. Ratione tamen huius dubij (quod presumunt prudentes conceperit) poteris tum in congregazione generali, tum Pontificis rationes proponere, & dubium ingerere non animo relaxandi paupertatis constitutionem, sed inuestigandi, & cognoscendi quid convenientia sit, relaxatam constitutionem, an in illa firmiter perseveraret : sic Sua, tom. 4. de relig. tract. 10. lib. 6. cap. 7. n. 12. Sanch. lib. 6. sum. cap. 18. num. 10. Neque credo ad hanc propositionem faciendam necessarium esse, ut dicit Sanch. obtinere plena a Pontifice voti facti dispensationem : quia illa propositio in illo dubio rationabilis est, bono societatis convenientis, ne graviori danni pericula exponatur, ac proinde per votum impediti non potest, cague de causa Suar. caute dixit securius esse si prius a Pontifice facultas peratur, vt non obstante voto possit unusquisque quod sentit, vel opinatur, liberè proponere.

9. Secundus casus, in quo est dubium ; an dicti voti obligatio cesset, est cum Pontifex proprio motu relaxationem facit. Tripliciter Pontifex relaxationem concedere potest, primò absolute, & independentē à religione, non tam arctando religionem, vt illa concessione vtratur, sed eam liberare relinquendo : sic concessit Trident. sess. 25. c. 3. de Regularib. omnibus religionibus (exceptis minoribus de obseruaria, & Capucinis) ut possint proprium in communī possidere. Hac enim concessio absoluta fuit, & independens à religionum acceptatione ; quia fuit per modum legis, non tamen religionis arcta fuit, vt ea veretur, sed liberas reliquit. Secundò concedete relaxationem potest non absolute, sed dependentē à religione acceptatione, vt si concederet relaxationem per modum cuiusdam specialis privilegi, quod vno non habet, quoque priuilegiatus acceptet. Tertiò concedete relaxationem potest obligando ad illius admissionem.

10. Si hoc tertio modo relaxationem Pontifex concedat, eo quod iudicet paupertatem promissam illius religionis conseruationi non expedire ; manifestum est, voti obligationem cessare. Tum quia votum non potest esse contrarium praecepto. Tum quia posito praecepto variatur eius materia, & quæ antea erat honesta, redditum iniqua. Sanch. lib. 6. sum. cap. 18. n. 9. Suar. tom. 6. de relig. tract. 10. lib. 6. c. 6. n. 13.

11. Si primo modo relaxationem concedat, Sanch. lib. 6. sum. cap. 18. n. 15. censor votum non cessat, sed vt illius obligari societatem, & illius professos concessionem non admittere : quia voulent non consentire paupertatis relaxationi ; at non cedendo concessione, relaxationi consentiunt. Tenetur ergo ex voto cedere concessione. Sed oppositum multo verius existitio cum Sua, tom. 4. de relig. tract. 10. lib. 6. cap. 6. n. 16. Primo : quia haec relaxatio motu Pontificis fit independentē à religione, cague postea obligatio voti paupertatis quoad illam partem omnino cessat. Ergo cessat etiam obligatio voti paupertatis in sua puritate conservando. Secundo ex vi huius voti solum es obligatus ad nihil agendum ad relaxationem paupertatis. Ergo solum es obligatus ad negandum consensum, qui relaxationem cooperetur. Ergo non es obligatus ad negandum consensum, qui relaxationem legitime factam admittit, & assentitur, qui ex consensu non agis ad relaxationem paupertatis, sed relaxatione facta vteris. Tertiò, quia secunda congregatio decreto 28. & can. 21. manifeste hanc sententiam iudicauit. Cum enim in illa propositione suffit decretum Trident. sess. 25. cap. 3. de Regularib. concedentis omnibus religionibus (Minoribus & Capucinis excepto) bona immobilia noua obstantibus quibuslibet constitutionibus, & ibi contraeundum esset, ut placaret cedere iuri cuiuscumque ad habenda bona immobilia in dominibus professorum, quod ex decreto Concilij societati esset acquisitum ? Placuit magno consensu Patribus (inquit congregatio) ut cederemus cuicunque iuri ex Concilio nobis proueniens, & iuxta nostras constitutiones, & vota, quæ post professionem emituntur, paupertatem in professis, ac ipsorum dominibus retineremus, & ita cesseremus totius societati nomine. In quo decreto expendendum est verbum placet quod denotat voluntatis, non necessitatis fuisse illam cessionem, censuiseque omnes illos Patres voto ad cedendum obligatos non esse ; alias non proponeretur illis, ut placaret cedere, sed absque villa dubitatione, & dependentia ab eorum consensu cessio proponenda esset. Sed inquires, qualiter potius congregatio huius iuri cedere, cum hoc ius non societari tantum, sed omnibus ferè religionibus ob ipsorum bonum, & in virtutis progressum concessum fuit, & infuper concessum per modum legis, & statui ab ipsis religionibus independentis ? Respondeas optimè potuisse societatem supradictam concessionem cedere ; quia illa cessio non

est societari, neque statui religioso noscius, maximè cum illa præiugium non præcipiat, sed permittatur admitti Sanctib. 6. summ. cap. 18. num. 13. vbi num. 14. optime adserit redi societatem professam incapacem, vt antea erat, habendi proprium. Dicitur quia voto præcio paupertatis, ut dispat. præced. diximus, non redditur quis inhabilis habendi proprium, sed indiger Pontificis autoritate inhabilitatem inditentis. At supradicto Tridentino decreto sublatam fuit, omnibus religionibus haec inhabilitas ex propriis constitutionibus proueniens, & consequenter etiam societati professa. Ergo sola cessione, & renouatione voti paupertatis non potuit societas habiliis reddi. Indigit ergo Pontificis confirmatione, & approbatione. Adeo, societas cedendo supradicto Concilii præiugio solum potuit cedere quod in sua potestate suum erat in sua potestate situm non erat legem Pontificis alterare, & inhabilitatem sublatam revocare, sed solum non admittere proprium, tametsi capax existeret. Ut ergo ad incapacitatem antiquam redit, approbatione Pontificis indigit, quæ sine dubio tunc accepit, & sapè postea facta est a pluribus Pontificibus nostris institutum confirmantibus maximè à Greg. XIII. in Bulla Ascendente.

1. Maiores nihil difficultatem ingenerunt secundus casus sciecter cum Pontifex per modum præiugij relaxat paupertatem sub tacita conditione si religio iudicans sibi expedite canitatem acceptauerit qualiter Pontifex Honorius cum S. Clara se gelit relaxationem paupertatis concedens, ipsa vero concessionis cessit, & humiliter postulauit, ne permittere ipsam, & sibi subditas à primo spiritu desilere ; an inquam facta haec concessione teneantur societas profesi ei resonante, vel possint voto non obstante concessionem admittere ? Ratio difficultatis est, quia relaxatio paupertatis penderet ex societatis acceptatione. At societas profesi voulent se nihil acturos, nec assensum praestituros ad paupertatis relaxationem. Ergo voulent ea casu non acceptare, cum per acceptationem paupertas relaxetur. Nihilominus non videtur probabilitate carere adhuc eam acceptationem voto non aduersari, quia ea acceptatio non est causa relaxacionis, sed est conditio, ut relaxatio proprio merito a Pontifice facta effectum obtineat. A societas profesi solum permittente videtur se non procuratores, nec consensu in paupertatis relaxationem ; proscriptio inquam, & consensu, qui illius causa sit. Ergo. Et confirmo, Societas profesi voulent in sua puritate paupertatem sub voto comprehendere, consenserunt, integrum, & illas votum illius retinere ; quod necessario tubilem gendum est ; dum illa paupertas sub voto comprehenditur, & votum illius illam manet. At facta haec concessione ea paupertas, quæ antea sub voto comprehendebatur, iam non comprehenditur ; cum non sit obligatoria, sed voluntaria, neque votum illam manet, cum eius obligatio cetera. Ergo votum de considerando eo voto non obliga. Tandem quia sciens Pontifex societatem obligari voti specifici ad nihil agendum in paupertatis relaxationem ; si voto non obstante relaxationem concedat, arbitrio societas remissa sine dubio ceterum dispensare in voto vrope quid necessario prærequisitum ad legitimam concessionem acceptationem. Neque enim præsumendum est Pontificem velle sive gratis acceptationem peccaminorum esse. Arque ita sustinet Sua, tom. 4. de Relig. tract. 10. lib. 6. c. 6. n. 16. in fine, ut ex eius ratione manifeste colligatur.

P V N C T V M . V.

Qualiter professi societatis obligentur intra societatem non ambire prælationem.

S V M M A R I V M .

1. Explicantur votum.
2. Proponitur materia voti.
3. An sit contra votum aliquam actionem externam exercere agravem ad obtainendam dignitatem eo animo, & intentione ? Duplum actionem distinguunt Sua, de prima negat, de secunda affirmat.
4. Verius est nullum ex supradictis actionibus voto aduersari, nisi iis circumstantiis facta sit, ut pridem ex illa colligi possit ambitiosum operari animus.
5. Respondetur arg. ut contrarium adductum.
6. N. mine dignitatis, & prælationis in societate intelligitur ordinaria & delegata.
7. Transgressor huius voti pena inhabilitatem ad quamcumque prælationem punitur.

1. Secundum votum, quod professi in societate emittunt, est de non ambienda prælatione villa, vel dignitate in

In societate. Quod votum his verbis constitutus. Præterea promitto nonquam me acturum, nec prætentum, nec indirecte quidem, ut in aliquam prælationem; vel dignitatem in societate eligat, vel promoueat. Et hoc votum licitum & sanctum, societati convenientissimum nemini potest esse dubium; cum super à fide Apostolica sit probatum specialiter à Gregor. X II I. in bulla, Ascendente. Et quia hac via præcluditur ambitioni aditus, contentiones, iuidia, dissensiones, calumnias, aliaque huius generis mala renouentur, & felix societas status conferatur. Quæ sunt rationes, ob quas S. Ignat. 10 p. confit. §. 6. iniungit professi hoc votum. Professi autem specialiter iniungit, & non scholasticis, & coadiutoribus formatis; quia penes ipsos maxime est societas gubernatio, ex corumque ambitione supradictorum malorum periculum magis timere poterat.

2. Materia huius voti est negativa, scilicet non agere nec prætendere etiam indirecte aliquam in societate prælationem, vel dignitatem. Unde huic voto satisfacit, dum non agis, nec prætendis; tametsi desideres appetasque dignitatem; quia etsi posset esse votum de non desideranda, nec apperenda dignitate; at de facto illud votum non prætas, vt constat ex forma, qua illud emitis, & ex ratione, qua moris est S. Ignat. ad hoc votum iniungendum, qui fuit societatem in suo felici statu conservare, quem interius appetitis, dum exterioris non manifestatus, non perturbabis. Et præterea obligari voto ad non desiderandam, nec apperendam interius dignitatem conueniens non erat; quippe multis scupulis, & conscientie anxietibus esset expeditum. Atque ita sufficerat Valq. 1.2. § 74. art. 2. disp. 115. c. 3. in fine. Sanch. lib. 6. sum. cap. 18. n. 18. Sust. tom. 4. de relig. tract. 10. lib. 6. cap. 7. num. 9.